МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ

И МИНИСТЕРСТВ

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru

[REGNUMDATESTAMP]

На № _________ от __________

 Руководителям
органов управления
образованием муниципальных
районов и городских округов
Республики Адыгея

Руководителям
общеобразовательных
организаций Республики Адыгея

Руководителям дошкольных
образовательных организаций
Республики Адыгея

Руководителям образовательных
организаций среднего
профессионального образования
Республики Адыгея

О функционировании чат-бота –
сервиса «Помощник
Рособрнадзора»

Уважаемые коллеги!

 В целях реализации контроля по недопущению возложения на

педагогических работников общеобразовательных организаций работы, не

предусмотренной частями 6, 9 статьи 47 Федерального закона от 29

декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее

– Федеральный закон № 273-ФЗ) в том числе связанной с подготовкой

документов, не включенных в перечни, указанные в части 6.1 статьи 47

Федерального закона № 273-ФЗ, Министерство образования и науки

Республики Адыгея информирует, что для педагогов школ с января 2025

года на базе платформы «Сферум» в автоматическом режиме

функционирует сервис «Помощник Рособрнадзора» (далее – Сервис, чат-

бот Рособрнадзора). Указанный Сервис обеспечивает оперативную и

эффективную поддержку педагогических работников по вопросам

снижения бюрократической нагрузки.

Для взаимодействия с Сервисом пользователь должен быть

зарегистрирован в «Сферуме» и иметь подтвержденную роль учителя.

Сервис доступен по ссылке:  https://me.sferum.ru/?p=vkme&chatPeerId=-

226134476 .

 Обращаем внимание на то, что чат-бот Рособрнадзора дает ответы

исключительно по вопросам снижения бюрократической нагрузки, на

запросы по другим актуальным вопросам в сфере образования, если они не

соответствуют тематике данного сервиса, чат-бот ответов не дает.

Также информируем, что с 1 марта 2025 года вступает в силу приказ

Минпросвещения России от 6 ноября 2024 года № 779 «Об утверждении

перечня документов, подготовка которых осуществляется

педагогическими работниками при реализации основных

общеобразовательных программ, образовательных программ среднего

профессионального образования».

В связи с этим с 1 марта 2025 года данный Сервис будет также

доступен для педагогов дошкольного и среднего профессионального

образования. Обеспечивать работу данного Сервиса будут региональные

операторы, назначенные из числа представителей органов исполнительной

власти субъектов Российской Федерации, осуществляющие переданные

полномочия Российской Федерации в сфере образования.

Дополнительно сообщаем о проведении 20 февраля 2025 года в

10.00 часов совещания в формате видеоконференцсвязи по вопросу

функционирования Сервиса для педагогов дошкольного и среднего

профессионального образования.

https://me.sferum.ru/?p=vkme&chatPeerId=-226134476
https://me.sferum.ru/?p=vkme&chatPeerId=-226134476

К участию в совещании приглашаются педагоги дошкольного и

среднего профессионального образования.

Трансляция совещания будет доступна по ссылке:

http://rutube.ru/video/private/9471c52fd48fe33d7d03fd7cd0b75ee9/?p=7c-

_yBpNCybm4BEiIIS_1Q .

 Просим проинформировать педагогов дошкольного и среднего

профессионального образования о проведении совещания и обеспечить их

участие.

В случае возникновения вопросов можно обращаться по телефонам:

8(8772)52-60-26, Михайловская Марианна Муратовна, начальник

отдела надзора и контроля в сфере образования, лицензирования и

аккредитации Министерства образования и науки Республики Адыгея;

8-909-460-47-01, Гейко Людмила Филипповна,  главный специалист-

эксперт отдела надзора и контроля в сфере образования, лицензирования и

аккредитации Министерства образования и науки Республики Адыгея.

Заместитель
Министра

[SIGNERSTAMP1]

А.А.Журавель

Гейко Людмила Филипповна
8(8772) 52-60-26

http://rutube.ru/video/private/9471c52fd48fe33d7d03fd7cd0b75ee9/?p=7c_yBpNCybm4BEiIIS_1Q
http://rutube.ru/video/private/9471c52fd48fe33d7d03fd7cd0b75ee9/?p=7c_yBpNCybm4BEiIIS_1Q